
第143回

定時株主総会

招 集 ご 通 知

■日 時

2021年２月25日（木曜日）

午前10時（受付開始 午前９時）

■場 所
横 浜 市 中 区 山 下 町 10 番 地

ホ テ ル ニ ュ ー グ ラ ン ド

タワー館３階「ペリー来航の間」

（末尾の会場ご案内図をご参照ください。)
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決議事項

第１号議案
取締役（監査等委員である取締役
を除く。）10名選任の件

第２号議案
監査等委員である取締役１名選任
の件

新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、極力、株主総会当日のご来場を
お控えいただき、書面による議決権行使をご推奨申しあげます。なお、本株主総
会は社会情勢を鑑み、可能な限り簡潔に執り行うことを予定しておりますので、
お土産の配布、株主総会終了後の茶菓のご提供は、控えさせていただきます。
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証券コード 9720

2021年２月８日

株 主 各 位

横 浜 市 中 区 山 下 町 10 番 地

株式会社 ホテル、ニューグランド

代表取締役会長兼社長 原 信 造

第143回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社第143回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあ

げます。

なお、株主の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、

極力、当日のご来場をお控えいただき、書面による議決権行使をご推奨申しあげます。

お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案

に対する賛否をご表示いただき、2021年２月24日（水曜日）午後５時30分までに到着す

るようご返送いただきたくお願い申しあげます。

敬 具

記

１．日 時 2021年２月25日（木曜日）午前10時（受付開始 午前９時）

２．場 所 横浜市中区山下町10番地

ホテルニューグランド タワー館３階「ペリー来航の間」

（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

３．目 的 事 項

報 告 事 項 第143期（2019年12月１日から2020年11月30日まで）

事業報告及び計算書類報告の件

決 議 事 項

第１号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）10名選任の件

第２号議案 監査等委員である取締役１名選任の件

以 上

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

株主総会参考書類並びに事業報告及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネ
ット上の当社ウェブサイト(https://www.hotel-newgrand.co.jp)に掲載させていただ
きます。
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第143回定時株主総会における
新型コロナウイルス感染症への対応について

新型コロナウイルス感染症が拡大しておりますので、株主の皆様の生命・身体及び健

康を守るため、感染防止対策を踏まえた下記の対応を実施させていただきます。

ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。

記

１. 株主の皆様へのお願い

本株主総会につきましては、極力、当日のご来場をお控えいただき、書面による議決

権行使をご推奨申しあげます。特に重症化リスクの高いご高齢の方や既往歴のある方に

おかれましては、慎重なご判断をお願い申しあげます。

２. ご来場される株主の皆様へのお願い

・ご来場される株主の皆様におかれましては、マスクの着用とアルコール消毒液での手

指消毒にご協力をお願いいたします。

・会場内の座席間隔を従来よりも広げているため、ご用意できる席数が大幅に減少して

おります。やむを得ずご入場を制限させていただく場合がございますので、予めご了

承ください。

・会場入口付近で検温をさせていただき、37.5℃以上の発熱があると認められる方や、

体調不良と見受けられる方は、入場をお断りする場合がございます。また、会場内で

体調がすぐれないように見受けられる方につきましても、運営スタッフがお声掛けす

る場合やご退出をお願いする場合がございますので、予めご了承ください。

３. 株主総会当日の当社の対応について

・取締役等の登壇役員及び運営スタッフは、マスク等を着用させていただきます。

・本株主総会は、社会情勢を鑑み、可能な限り簡潔に執り行うことを予定しております

ので、お土産の配布、株主総会終了後の茶菓のご提供は、控えさせていただきます。

・万が一感染者が発生した場合など、必要に応じて保健所等の公的機関へ、お名前とご

連絡先を提供する可能性がございますので、予めご了承ください。

なお、今後の状況により、上記対応につきまして変更が発生した場合には、当社ウェ

ブサイト（https://www.hotel-newgrand.co.jp）にてお知らせいたします。

以 上
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（提供書面）
当社は、子会社が無いため、連結計算書類を作成しておりません。

事 業 報 告

（2019年12月１日から
2020年11月30日まで）

１．会社の現況

(1) 当事業年度の事業の状況

① 事業の経過及び成果

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大

と長期化で急速に景気が悪化し、緩やかな回復基調から一転し、極めて厳しい

状況となりました。

ホテル業界を取り巻く環境は、訪日外国人旅行者の渡航制限や、緊急事態宣

言下における外出自粛要請の影響で、国内外の旅行需要は激減し、戦後最大の

危機と言われるほどの深刻な打撃を受けました。緊急事態宣言解除後は、政府

による各種経済政策により一部回復の兆しがありましたが、感染拡大に歯止め

がかからず、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下で当社は、緊急事態宣言の発令により、４月29日より５月

31日までの期間は、お客様と従業員の安全確保を最優先に考え、やむなく全館

休業をいたしましたが、その間は感染防止対策を踏まえたインフラ修繕工事に

充て、館内必要各所に換気機能の向上と空気の淀みを解消させる、全熱交換機

やサーキュレーターを設置したほか、関係機関の示すガイドラインに則った三

密防止を徹底したテーブルセッティング、対面接客箇所への飛沫感染防止アク

リルボード設置など、様々な安全対策を講じてまいりました。

営業再開後は、巣ごもり需要へ対応すべくテイクアウトメニューとルームサ

ービスの充実、レトルト商品・自社オンラインショッピングの開設など外販部

門の強化、さらにはＧｏＴｏトラベル事業の需要を最大限に取込むべく商品開

発により、総力をあげて売上高の確保に全力を注いでまいりました。

管理面においては、全従業員に対してのマスク着用と手洗い消毒の徹底や、

罹患リスクを避けた最小限の出勤体制を執るほか、全社的な人件費の見直しと

して、残業抑制、横断的組織による業務効率の向上、役員報酬並びに従業員の

賞与の減額など、抜本的なコスト削減を実施し、収益改善対策に全社一丸とな

って注力してまいりました。また、雇用調整助成金など政府が行う経済支援策

の活用により、従業員の雇用維持にも努めてまいりました。

以上のような施策を展開してまいりました結果、当事業年度の売上高は30億
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60百万円（前事業年度比40.3％減）、営業損失は885百万円（前事業年度は11百

万円の営業損失）、経常損失は785百万円（前事業年度は21百万円の経常損失）、

当期純損失につきましては、1,095百万円（前事業年度は44百万円の当期純損

失）となりました。

なお、当事業年度の期末配当につきましては、誠に遺憾ながら無配とさせて

いただきたいと存じます。株主の皆様には、何卒ご理解賜りますようお願い申

しあげます。

部門別の状況は、新型コロナウイルス感染症拡大による緊急事態宣言の発令

や、４月29日より５月31日までの期間にホテル全館を休業したことに加え、そ

の後も感染拡大が継続した影響により、次の結果となりました。

（宿泊部門）

当事業年度は、ＧｏＴｏトラベル事業の需要を最大限に取込むべく商品

開発により、総力をあげて売上高の確保に全力を注いでまいりましたが、

売上高は８億47百万円（前事業年度比38.2％減）となりました。

（宴会部門）

当事業年度は、婚礼及び一般宴会において、キャンセルや延期が発生し

たため、売上高は９億23百万円（同52.1％減）となりました。

（レストラン部門）

当事業年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を施した上で、

ＧｏＴｏトラベル事業やＧｏＴｏＥａｔキャンペーンの需要を最大限に

取込むべく商品開発により、総力をあげて売上高の確保に全力を注いで

まいりましたが、売上高は９億86百万円（同29.2％減）となりました。

この結果、ホテル部門の売上高は28億53百万円（同40.8％減）となりました。

また、支店である髙島屋横浜店のル グラン及びそごう横浜店のバー シーガー

ディアンⅢについても新型コロナウイルス感染症拡大により、大幅な減収とな

り、賃貸ビルのグランドアネックス水町（テナントビル）他も減収となりまし

た。
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部 門 別 売 上 高 （千 円） 構 成 比 （％）

ホ テ ル 宿 泊 部 門 847,413 27.7

宴 会 部 門 923,807 30.2

レ ス ト ラ ン 部 門 986,741 32.2

そ の 他 の 部 門 95,744 3.1

ホ テ ル 部 門 合 計 2,853,707 93.2

支 店 髙 島 屋 横 浜 店 ル グ ラ ン 110,150 3.6

そごう横浜店 バー シーガーディアンⅢ 42,606 1.4

賃 貸 ビ ル グ ラ ン ド ア ネ ッ ク ス 水 町 他 54,256 1.8

合 計 3,060,721 100.0

② 設備投資の状況

当事業年度は総額57百万円（うち、資産の取得は22百万円）の設備投資を行

いました。設備投資の主なものは、ホテル客室営繕工事（34百万円）、会計・人

事給与システムバージョンアップ（11百万円）などであります。

③ 資金調達の状況

当事業年度は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が長期化することに備

え、金融機関から長期借入や当座貸越契約の締結による短期借入を実施いたし

ました。

(2) 財産及び損益の状況

区 分
第140期

(2017年11月期)
第141期

(2018年11月期)
第142期

(2019年11月期)

第143期
（当事業年度）
(2020年11月期)

売 上 高 (百万円) 5,048 5,117 5,124 3,060

当 期 純 損 失 （△） (百万円) △4,092 △35 △44 △1,095

１ 株 当 た り
当 期 純 損 失 （△）

（円） △3,684.72 △31.10 △37.89 △929.78

総 資 産 (百万円) 8,109 8,389 8,259 7,876

純 資 産 (百万円) 2,835 2,971 2,925 1,870

１株当たり純資産額 （円） 2,548.36 2,532.35 2,487.41 1,586.56

（注） １株当たり当期純損失（△）は、期中平均発行済株式総数（自己株式を控除した株式数）によ

り算出しております。
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(3) 対処すべき課題

今後の見通しにつきましてわが国を取り巻く環境は、世界中で拡大する新型コ

ロナウイルス感染症の影響と、米中貿易摩擦の長期化など地政学的問題により、

引き続き先行は不透明な状況にあります。ホテル業界におきましては、東京オリ

ンピック・パラリンピックの開催可否にもよりますが、訪日旅行客の需要が以前

の水準まで回復するには、相当な時間を要すると予想されます。また、政府主導

の国内観光需要喚起策には期待がよせられますが、ＧｏＴｏトラベル事業の一時

停止や緊急事態宣言の再発令による自粛要請も相まって再び逆風が強まり、依然

として極めて厳しい経営環境が継続するものと推測されます。

このような環境の中で当社は、基本方針及び基本戦略につきましては、前年を

継続した同戦略に基づく施策を進めつつも、新型コロナウイルス感染症対策に万

全を期した「新しい生活様式」に則したサービス体制を構築したうえで、客数減

を高単価商品の販売で補いつつ収益性の改善を目指していく方針です。

なお、経費面ではその割合が高い人件費改善策として、勤務シフトの見直しに

よる残業抑制、マルチタスク化による適正人員配置のコントロール、業務内製化

による業務委託費の抑制を中心に改善を進めてまいります。

このほか、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）の目標達成に貢献すべく、時代の

要請に応じた企業活動に取組み、その遂行に努めてまいります。

黒字転換とさらなる企業価値向上、持続的成長を目指して、懸命に邁進してま

いる所存でございます。株主の皆様におかれましては、今後ともなお一層のご支

援ご協力を賜りますようお願い申しあげます。

第143期（結果）
2020年11月期

第144期（目標）
2021年11月期

前事業年度比

売 上 高 3,060百万円 3,316百万円 108.3％

営 業 損 失 （△） △885百万円 △670百万円 －
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(4) 主要な事業内容（2020年11月30日現在）

宿泊部門…客室の販売

宴会部門…結婚披露宴、一般宴会及び各種会議、講演会、展示会等の催し物

レストラン部門…レストラン（フレンチ、イタリアン、和食、軽食）、バーの経営

その他の部門…不動産の賃貸及び駐車場経営等

また、支店として髙島屋横浜店内にレストラン、そごう横浜店内にバーを経営

しております。

(5) 主要な営業所等（2020年11月30日現在）

（本 社） ホ テ ル ニ ュ ー グ ラ ン ド 横 浜 市 中 区 山 下 町 10 番 地

（支 店） 髙 島 屋 横 浜 店 ル グ ラ ン
横 浜 市 西 区 南 幸 一 丁 目 ６ 番 31 号

髙 島 屋 横 浜 店 ８ 階

（支 店）
そごう横浜店
バー シーガーディアンⅢ

横 浜 市 西 区 高 島 二 丁 目 18 番 １ 号
そ ご う 横 浜 店 10 階

（賃貸ビル） グ ラ ン ド ア ネ ッ ク ス 水 町 横 浜 市 中 区 山 下 町 11 番 地 １

(6) 使用人の状況（2020年11月30日現在）

使 用 人 数 前事業年度末比増減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

296(71)名 ４名減(３名減) 36.1歳 14.1年

（注） 使用人数は就業人員であり、契約社員及び臨時雇用員は（ ）内に内数で記載しております。

(7) 主要な借入先の状況（2020年11月30日現在）

借 入 先 借 入 額

株 式 会 社 横 浜 銀 行 1,917百万円

横 浜 信 用 金 庫 500百万円

株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫 300百万円

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 300百万円

株 式 会 社 き ら ぼ し 銀 行 300百万円

株 式 会 社 神 奈 川 銀 行 107百万円

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 100百万円

株 式 会 社 日 本 政 策 投 資 銀 行 20百万円
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２．株式の状況（2020年11月30日現在）

① 発行可能株式総数 4,600,000株

② 発行済株式の総数 1,179,199株

③ 株主数 991名

④ 大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

原 地 所 株 式 会 社 144千株 12.27％

株 式 会 社 横 浜 銀 行 55 4.68

清 水 建 設 株 式 会 社 47 3.99

穐 田 誉 輝 44 3.73

東 日 本 旅 客 鉄 道 株 式 会 社 43 3.72

株 式 会 社 そ ご う ・ 西 武 38 3.22

原 信 造 36 3.10

上 野 興 産 株 式 会 社 34 2.89

麒 麟 麦 酒 株 式 会 社 33 2.80

セ コ ム 株 式 会 社 32 2.71

（注）１．持株数は、千株未満を切り捨てて表示しております。

２．持株比率は、自己株式（316株）を控除して計算しております。

３. 発行済株式の総数は、取締役に対する譲渡制限付株式報酬としての新株発行により、前事業

年度末日より2,865株増えております。
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３．会社役員の状況

(1) 取締役の状況（2020年11月30日現在）

会社における地位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 状 況

代 表 取 締 役
会 長 兼 社 長

原 信 造 原地所株式会社代表取締役社長

常 務 取 締 役 岸 晴 記 財務本部長

常 務 取 締 役 青 木 宏一郎 営業部門統括総支配人

取 締 役 上 野 孝
上野トランステック株式会社代表取締役会長兼社長
横浜商工会議所会頭

取 締 役 宇佐神 茂 総料理長

取 締 役 岡 崎 真 雄 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社顧問

取 締 役 松 尾 健 次
管理本部長兼購買部長、調理部参与、内部統制室長、
コンプライアンス推進室長

取 締 役 川 本 守 彦

川本工業株式会社代表取締役社長、株式会社テレビ神奈川
取締役、株式会社産業貿易センター取締役、横浜エフエム
放送株式会社取締役、横浜商工会議所副会頭、一般社団法
人神奈川経済同友会理事副代表幹事、一般社団法人神奈川
県空調衛生工業会理事相談役

取 締 役 石 川 裕
清水建設株式会社専務執行役員 技術担当、技術戦略室
長、技術研究所長

取 締 役 勝 治 雄 横浜エレベータ株式会社取締役社長

取 締 役
（監 査 等 委 員）

奥 津 勉
公認会計士・税理士 奥津勉事務所所長
株式会社ハイマックス非常勤監査役

取 締 役
（監 査 等 委 員）

野 村 弘 光 原地所株式会社顧問

取 締 役
（監 査 等 委 員）

佐々木 寛 志
金港青果株式会社非常勤監査役
社会福祉法人横浜市社会事業協会非常勤理事長

取 締 役
（監 査 等 委 員）

廣 川 隆 ジェイアールバス関東株式会社専務取締役

取 締 役
（監 査 等 委 員）

大久保 千 行 株式会社横浜銀行顧問、横浜商工会議所副会頭

（注）１．取締役上野 孝、岡崎真雄、川本守彦、石川 裕、勝 治雄、奥津 勉、佐々木寛志、廣川

隆、大久保千行の９氏は社外取締役であります。

２．取締役奥津 勉氏は、公認会計士及び税理士の資格を有しており、財務・会計に関する相当

程度の知見を有しております。
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３．常勤の監査等委員の選定の有無及びその理由

当社は、監査等委員会の職務を補助するものとして、監査等委員会室を設け、専属の顧問

及び兼務の使用人を置き、同委員会の職務の補助にあたらせているほか、内部統制システム

を通じた組織的監査を実施することにより監査の実効性を確保していることから、常勤の監

査等委員を選定しておりません。

４．当社は、取締役上野 孝、岡崎真雄、川本守彦、石川 裕、勝 治雄、奥津 勉、佐々木寛

志、廣川 隆、大久保千行の９氏を株式会社東京証券取引所の定めに基づく独立役員として

指定し、同取引所に届け出ております。

５．2020年２月27日開催の第142回定時株主総会終結の時をもって、取締役（監査等委員）清水

三省氏は、任期満了により退任いたしました。

(2) 責任限定契約の内容の概要

会社法第427条第１項の規定により、取締役上野 孝、岡崎真雄、川本守彦、石

川 裕、勝 治雄の５氏及び監査等委員である取締役の各氏は、当社と同法第423

条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく損害

賠償責任の限度額は、職務を行うにつき善意でかつ重大な過失が無いときは、同

法第425条第１項に定める最低責任限度額を限度として当社に対し、責任を負うも

のとしております。
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(3) 取締役の報酬等の総額及び員数

区 分 員 数 報酬等の額

取締役（監査等委員を除く）
（うち社外取締役）

10名
(5名)

75,581千円
(2,600千円)

取締役（監 査 等 委 員）
（うち社外取締役）

5名
(4名)

8,800千円
(8,280千円)

合 計
（うち社外取締役）

15名
(9名)

84,381千円
(10,880千円)

（注）１．上記には、取締役（監査等委員である取締役、社外取締役及び非常勤取締役を除く）の譲渡

制限付株式に関する報酬等費用として8,108千円を含んでおります。

２．取締役（監査等委員を除く）の報酬額は2016年２月25日開催の第138回定時株主総会決議に

おいて、年額120,000千円以内（ただし、使用人分給与は含まない）とし、うち、取締役

（監査等委員である取締役、社外取締役及び非常勤取締役を除く）の譲渡制限付株式に関す

る報酬等は2018年２月22日開催の第140回定時株主総会決議において、年額20,000千円以内

としております。

３．監査等委員の報酬額は2016年２月25日開催の第138回定時株主総会決議において、年額

20,000千円以内としております。

４．上記のほか、2020年２月27日開催の第142回定時株主総会決議に基づき、役員退職慰労金を

下記のとおり支給しております。

退任取締役（監査等委員） 1名 300千円（社外取締役）

(4) 取締役の報酬の額またはその算出方法の決定方針

取締役（監査等委員である取締役を除く）、監査等委員である取締役の報酬につ

いては、それぞれ株主総会の決議を経て報酬限度額を決定しております。

取締役（監査等委員である取締役を除く）の報酬については、会社の規模、業

績を考慮して取締役会の諮問機関である報酬委員会が報酬制度、報酬水準につい

て審議を行い、取締役会が報酬委員会の答申を受け、報酬限度額の範囲内で決定

しております。また、監査等委員である取締役の報酬については、会社の規模等

を考慮して、報酬限度額の範囲内で監査等委員の協議で決定しております。

なお、取締役（監査等委員である取締役、社外取締役及び非常勤取締役を除く）

に対しては、中長期的かつ持続的な企業価値向上と株主の皆様とのさらなる価値

共有を進めることを目的として、譲渡制限付株式報酬制度を導入しており、株主

総会でご承認いただいた報酬限度額（年額20,000千円以内）及び上限株式数（年

12,000株以内）の範囲内で支給します。
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(5) 社外役員に関する事項

① 他の法人等の重要な兼職状況及び当社と当該他の法人等との関係

・社外取締役上野 孝氏は、上野トランステック株式会社の代表取締役会長兼

社長及び横浜商工会議所の会頭を兼務しておりますが、当社と各兼職先との

間には重要な取引はありません。

・社外取締役岡崎真雄氏は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社の顧問を

兼務しておりますが、当社と兼職先との間には重要な取引はありません。

・社外取締役川本守彦氏は、川本工業株式会社の代表取締役社長、株式会社テ

レビ神奈川の取締役、株式会社産業貿易センターの取締役、横浜エフエム放

送株式会社の取締役、横浜商工会議所の副会頭、一般社団法人神奈川経済同

友会の理事副代表幹事及び一般社団法人神奈川県空調衛生工業会の理事相談

役を兼務しておりますが、当社と各兼職先との間には重要な取引はありませ

ん。

・社外取締役石川 裕氏は、清水建設株式会社の専務執行役員 技術担当、技術

戦略室長、技術研究所長を兼務しており、当社建物の施工者である同社は、

当社建築工事に関する取引があります。

・社外取締役勝 治雄氏は、横浜エレベータ株式会社の取締役社長を兼務して

おりますが、当社と兼職先との間には重要な取引はありません。

・社外取締役（監査等委員）奥津 勉氏は、公認会計士・税理士奥津勉事務所

の所長及び株式会社ハイマックスの非常勤監査役を兼務しておりますが、当

社と各兼職先との間には重要な取引はありません。

・社外取締役（監査等委員）佐々木寛志氏は、金港青果株式会社の非常勤監査

役及び社会福祉法人横浜市社会事業協会の非常勤理事長を兼務しております

が、当社と各兼職先との間には重要な取引はありません。

・社外取締役（監査等委員）廣川 隆氏は、ジェイアールバス関東株式会社の

専務取締役を兼務しておりますが、当社と兼職先との間には重要な取引はあ

りません。

・社外取締役（監査等委員）大久保千行氏は、株式会社横浜銀行の顧問及び横

浜商工会議所の副会頭を兼務しており、当社と株式会社横浜銀行とは定常的

な銀行取引があります。
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② 当事業年度における主な活動状況

社 外 取 締 役 当 事 業 年 度 に お け る 主 な 活 動 状 況

取締役
上 野 孝

当事業年度に開催された取締役会７回の全てに出席し、企業経営者と

しての豊富な経験と高い見識から、適宜発言を行っております。

取締役
岡 崎 真 雄

当事業年度に開催された取締役会７回の全てに出席し、企業経営に深

く精通された経験と見地から、適宜発言を行っております。

取締役
川 本 守 彦

当事業年度に開催された取締役会７回の全てに出席し、企業経営に深

く精通された経験と見地から、適宜発言を行っております。

取締役
石 川 裕

当事業年度に開催された取締役会７回の全てに出席し、企業経営に深

く精通された経験と見地から、適宜発言を行っております。

取締役
勝 治 雄

当事業年度に開催された取締役会７回の全てに出席し、企業経営に深

く精通された経験と見地から、適宜発言を行っております。

取締役(監査等委員)
奥 津 勉

当事業年度に開催された取締役会７回及び監査等委員会７回の全てに

出席し、また監査等委員長の立場から、毎週開催（原則）される常務

会に出席し、公認会計士及び税理士としての専門的見地から、適宜発

言を行っております。

取締役(監査等委員)
佐 々 木 寛 志

当事業年度に開催された取締役会７回及び監査等委員会７回の全てに

出席し、元横浜市副市長としての幅広い知見に基づき、適宜発言を行

っております。

取締役(監査等委員)
廣 川 隆

当事業年度に開催された取締役会７回のうち６回及び監査等委員会

７回のうち６回に出席し、経営に深く参画された経験に基づき、適宜

発言を行っております。

取締役(監査等委員)
大 久 保 千 行

2020年２月27日就任以降、当事業年度に開催された取締役会５回及び

監査等委員会４回の全てに出席し、金融事業での経験豊かな専門的見

地から、適宜発言を行っております。

（注） 上記の取締役会の開催回数のほか、会社法第370条及び当社定款第23条第２項の規定に基づき、

取締役会決議があったものとみなす書面決議が１回ありました。
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(6) 取締役会の実効性評価の結果の概要

当社では、持続的な成長と中長期的な企業価値向上のために、毎年、取締役会

の実効性評価を実施しております。

当社取締役会は、取締役の意見交換等による評価により、取締役会全体の分

析・評価を行っており、2020年度におきましては、取締役会の構成、意思決定プ

ロセス、業績管理等の取締役会の運営状況、社外取締役へのサポート状況、取締

役の職務遂行状況等を確認した結果、当社取締役会の実効性は十分確保されてい

るものと評価いたしました。

今後も継続して状況の確認を行い、取締役会の実効性とコーポレートガバナン

スの向上に努めてまいります。
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４．会計監査人の状況

(1) 名 称 有限責任 あずさ監査法人

(2) 報酬等の額

支 払 額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 13,000千円

当社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 13,000千円

（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づ

く監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業

年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

２．監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの

算出根拠などが適切であるかどうかについて必要な検証を行った上で、会計監査人の報酬等

の額について同意の判断をいたしました。

(3) 非監査業務の内容

該当事項はありません。

(4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があ

ると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関す

る議案の内容を決定いたします。

また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認めら

れる場合は、監査等委員会は監査等委員全員の同意に基づき、会計監査人を解任

いたします。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招

集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告い

たします。
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５．業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況の概要

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他

会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要及び運用状況の

概要は以下のとおりであります。

(1) 決議の内容の概要

① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するた

めの体制

・取締役会規則等諸規程を制定し、職務分掌による権限に基づいて業務運営を行

っております。

・コンプライアンス規程によりコンプライアンスの基本事項を定め、その運用に

ついて、コンプライアンス全体を統括する組織として、社長直轄のコンプライ

アンス委員会、コンプライアンス推進室を設置し、コンプライアンス委員会、

コンプライアンス推進会議を定例開催し、各種リスク情報の共有化及び諸問題

解決のための討議を行い、使用人とともに法令遵守体制の整備及び推進に努め

ております。

・社内における法令違反行為等に対して適切な処理を行うため、公益通報者保護

法に基づいた内部通報制度規程を定め、外部専門家である弁護士を受付窓口と

し、公正性、透明性を高め実効性のある内部通報制度とし、コンプライアンス

経営の強化に努めております。

・内部統制室、コンプライアンス推進室による内部監査体制を構築するとともに、

内部統制システムを構築し、法令及び定款の遵守の有効性について監査等委員

会室を主管部署とし監査を行っております。主管部署及び監査を受けた部署は、

是正、改善の必要がある時には速やかにその対策を講じております。なお、財

務報告の信頼性を確保するため、財務報告に係る基本方針書を定めております。

・社会の秩序や安全を脅かす反社会的勢力とは一切の関係を持たず、全社を挙げ

て毅然たる態度で対応します。また、ホテル利用規則にもその旨明記し、ホテ

ル館内にも掲示するとともに、定期的に外部専門家を招き、反社会的勢力への

その対応等について社員研修を実施しております。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

・取締役の職務の執行に係る情報については、文書管理規程に基づき、その重要

度に応じて保存期間及び保存方法を定め、適切に管理しております。

・所管部署は、取締役及び監査等委員会から文書閲覧を求められた際には、速や

かに対応することとしております。
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③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

・ホテルマネジメントに伴うリスクについて、リスク管理規程により、リスクに

関する基本事項を定め、その運用について社長直轄のリスク管理委員会を設置

しております。

・役員、管理職である使用人をリスク管理委員とした委員会を毎月定例開催し、

反社会的勢力・食品安全衛生・防災・防犯・個人情報保護等のあらゆるリスク

に対応することとしております。また、各リスクの発生と被害の防止、軽減を

図るため適宜研修等を実施しております。

・プライバシーポリシー及び情報セキュリティ機器管理規程を定め、電子情報を

含めすべての個人・顧客情報を安全に管理するための社内体制を構築しており

ます。

・大規模災害発生時の緊急対策本部の立上げ、自衛消防活動、お客様・役員・使

用人の安全への誘導等、平日・休日・夜間を想定し、緊急時対応のマニュアル

を策定し定期的な訓練を実施しております。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

・取締役の職務については、取締役会で決定された職務分掌により、その経営方

針に従い、適切かつ効率的に執行するものとし、取締役会は取締役の業務執行

を監督するものとしております。

・法令・定款・諸規程に則り取締役会を定期的に開催するほか、必要に応じて随

時開催します。なお、常務会を原則週１回開催し常務会規程に基づき取締役会

への提案事項、重要な経営方針等を協議、決定。また、常勤役員会を原則週１

回開催し、各部門より業績のレビューと改善策を報告させ、具体的な対策を検

討することとしております。

・会計監査人の代表取締役からの独立性を確保するため、会計監査人の監査計画

については、監査等委員会が事前に報告を受領することとしております。

⑤ 監査等委員会がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合におけ

る当該使用人に関する事項及び当該使用人の取締役からの独立性に関する事項

並びに当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

・監査等委員会の職務を補助すべき使用人として、監査等委員会室を設け、専属

の顧問及び兼務の使用人を置き、当該使用人は監査等委員会の指示に従って、

監査等委員の職務の補助をすることとしております。

・監査等委員会室員は、監査等委員会の監査の実施時は取締役の指揮下から監査

等委員会の直接指揮下に移り監査等委員会の監査の職務を行います。

・監査等委員の職務を補助すべき使用人の人事については、担当取締役は監査等

委員と意見交換を行い、監査の職務の補助をすべき使用人の職務が円滑に行わ

れるよう、監査環境の整備に努めます。
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⑥ 取締役及び使用人が監査等委員会に報告するための体制

・取締役及び使用人は、当社の業務に与える重要な事項について監査等委員会に

報告するものとし、職務の執行に関する法令違反、不正行為の事実、又は、当

社に損害を及ぼす事実を知った時は、遅滞なく報告するものとします。なお、

前記にかかわらず、監査等委員は必要に応じて、取締役及び使用人に対して、

その説明を求めることができるものとします。また、内部通報制度による通報

の状況についても監査等委員会に報告します。

⑦ 監査等委員会へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱

いを受けないことを確保する体制

・監査等委員会へ報告を行った取締役及び使用人に対し、当該報告をしたことを

理由として不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨をすべての取締役及び使

用人に周知徹底します。また、内部通報制度の通報者に対しても、内部通報制

度規程に明記し保護することとしております。

⑧ 監査等委員の職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続きその他

の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項

・当社は、監査等委員の職務の執行のために、費用の前払等の請求を受けた時は、

当該職務の執行のために必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費

用又は債務を処理します。

⑨ その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制

・監査等委員会は、代表取締役と定期的に意見交換を行うとともに、コンプライ

アンス委員会、常務会、常勤役員会等の重要な会議に出席し、意見を述べるこ

とができ、また、必要に応じて専門家（公認会計士・弁護士等）と意思疎通を

図るものとしております。

・監査等委員会は定期的に内部統制室から財務報告に係る内部統制実施状況の評

価結果を、会計監査人からは会計状況に関する報告を受け、内部統制室及び会

計監査人との適切な意思疎通並びに効果的な監査業務の遂行を図ることとして

おります。

・取締役及び使用人は監査等委員会の監査に必要な重要書類の閲覧、調査、取締

役及び使用人との意見交換等、監査等委員会の監査が円滑に行われるよう協力

します。
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(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

内部統制につきましては、監査等委員会室を主管部署とし監査を行い、是正、

改善の必要がある時は、速やかに対策を講じ、取締役会がその内容を確認してお

ります。

改定した業務の適正を確保するための体制の運用につきましては、コンプライ

アンスの徹底、監査等委員会への報告に関する体制強化の観点から、取締役、監

査等委員及びすべての従業員が共有するとともに、重要なリスクについて経営の

マネジメントサイクルの中で統制し、リスクの低減を図っております。

大規模地震等の自然災害発生による事業活動への影響を予め想定し、早期に事

業活動を再開するための方針、体制、手順等を示した事業継続計画（BCP）の策定

と事業継続マネジメント（BCM）を構築しており、さらなる是正・改善により事業

継続力の向上に努めてまいります。

６．剰余金の配当等の決定に関する方針

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の最重要課題のひとつと位置付けた

うえで、財務体質の強化と積極的な事業展開に必要な内部留保の充実を勘案し、安

定した配当政策を実施することを基本方針としています。

当社は、定款に取締役会決議による剰余金の配当等を可能とする規定を設けてお

ります。しかしながら、当事業年度においては、当期純損失1,095,337千円の計上に

より利益剰余金がマイナスとなりましたため、誠に遺憾ではありますが、取締役会

にて期末配当を無配とする決議をさせていただきました。

また、今後の配当につきましては、当社の期末における利益剰余金のマイナスを、

早期に解消させるべく、抜本的な事業構造改革により、安定的に利益が確保できる

体制を確実なものとし、早期の復配を目指す所存であります。
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（計算書類）

貸 借 対 照 表

（2020年11月30日現在）
（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 995,128 流 動 負 債 3,236,731

現 金 及 び 預 金 542,432 買 掛 金 285,716

売 掛 金 273,558 短 期 借 入 金 2,050,000

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 96,331 一年以内に返済する長期借入金 445,000

前 払 費 用 30,306 未 払 金 62,634

未 収 還 付 法 人 税 等 3,305 未 払 費 用 213,032

未 収 消 費 税 等 37,372 未 払 法 人 税 等 2,447

そ の 他 11,873 未 払 事 業 所 税 15,592

貸 倒 引 当 金 △50 前 受 金 141,242

固 定 資 産 6,881,823 預 り 金 11,735

有 形 固 定 資 産 6,678,940 ポ イ ン ト 引 当 金 5,527

建 物 2,971,459 そ の 他 3,802

建 物 附 属 設 備 974,186 固 定 負 債 2,769,853

構 築 物 9,919 長 期 借 入 金 1,050,000

機 械 及 び 装 置 14,858 預 り 保 証 金 286,508

車 両 運 搬 具 94 退 職 給 付 引 当 金 897,016

工具、器具及び備品 184,575 再評価に係る繰延税金負債 503,998

土 地 2,523,845 長 期 未 払 金 24,100

無 形 固 定 資 産 56,616 そ の 他 8,230

借 地 権 43,917 負 債 合 計 6,006,585

ソ フ ト ウ エ ア 11,180 純 資 産 の 部

そ の 他 1,517 株 主 資 本 1,176,370

投 資 そ の 他 の 資 産 146,267 資 本 金 2,011,878

投 資 有 価 証 券 118,512 資 本 剰 余 金 260,796

そ の 他 27,754 資 本 準 備 金 10,434

そ の 他 資 本 剰 余 金 250,361

利 益 剰 余 金 △1,095,337

そ の 他 利 益 剰 余 金 △1,095,337

繰 越 利 益 剰 余 金 △1,095,337

自 己 株 式 △966

評 価 ・ 換 算 差 額 等 693,996

土 地 再 評 価 差 額 金 693,996

純 資 産 合 計 1,870,367

資 産 合 計 7,876,952 負 債 及 び 純 資 産 合 計 7,876,952

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書

（2019年12月１日から
2020年11月30日まで）

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 3,060,721

売 上 原 価 927,250

売 上 総 利 益 2,133,470

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,018,557

営 業 損 失 885,087

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,870

受 取 保 険 金 36,590

雇 用 調 整 助 成 金 78,503

雑 収 入 44 117,009

営 業 外 費 用

支 払 利 息 17,369

雑 損 失 134 17,503

経 常 損 失 785,581

特 別 利 益

雇 用 調 整 助 成 金 68,493 68,493

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 154

減 損 損 失 230,518

投 資 有 価 証 券 評 価 損 39,873

臨 時 休 業 に よ る 損 失 105,255 375,802

税 引 前 当 期 純 損 失 1,092,890

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,447

当 期 純 損 失 1,095,337

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 21 ―

2021年01月25日 13時27分 $FOLDER; 22ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



株主資本等変動計算書

（2019年12月１日から
2020年11月30日まで）

（単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

資本準備金
その他資本
剰 余 金

資本剰余金
合 計

その他利益
剰 余 金 利益剰余金

合 計繰 越 利 益
剰 余 金

当 期 首 残 高 2,007,581 6,638 294,896 301,534 △44,534 △44,534

当事業年度中の変動額

新 株 の 発 行 4,297 3,796 3,796

資本剰余金から利益
剰余金への振替

△44,534 △44,534 44,534 44,534

当 期 純 損 失 △1,095,337 △1,095,337

自己株式の取得

株主資本以外の項
目の当事業年度中
の変動額（純額）

当事業年度中の変動額
合 計

4,297 3,796 △44,534 △40,738 △1,050,803 △1,050,803

当 期 末 残 高 2,011,878 10,434 250,361 260,796 △1,095,337 △1,095,337

株 主 資 本 評 価 ・ 換 算 差 額 等

純資産合計
自 己 株 式 株主資本合計

その他有価証
券評価差額金

土地再評価差額金 評価・換算差額等合計

当 期 首 残 高 △714 2,263,866 △32,427 693,996 661,569 2,925,435

当事業年度中の変動額

新 株 の 発 行 8,093 8,093

資本剰余金から利益
剰余金への振替

－ －

当 期 純 損 失 △1,095,337 △1,095,337

自己株式の取得 △251 △251 △251

株主資本以外の項
目の当事業年度中
の変動額（純額）

32,427 32,427 32,427

当事業年度中の変動額
合 計

△251 △1,087,496 32,427 - 32,427 △1,055,068

当 期 末 残 高 △966 1,176,370 - 693,996 693,996 1,870,367

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 22 ―

2021年01月25日 13時27分 $FOLDER; 23ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



個 別 注 記 表

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

・時価のあるもの………………事業年度末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純

資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算

定）

・時価のないもの………………移動平均法による原価法

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

・原材料及び貯蔵品……………総平均法による原価法

（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げ

の方法により算定）

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産…………………定額法

② 無形固定資産…………………定額法

ただし、自社利用のソフトウエアについては、社内における利

用可能期間（５年）に基づく定額法

(4) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金……………………当事業年度末現在に有する債権の貸倒れによる損失に備えるた

め、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特

定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込

額を計上しております。

② 退職給付引当金………………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給

付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生している

と認められる額を計上しております。

③ ポイント引当金………………当社のクラブ会員に付与したポイントの将来の利用に備えるた

め、当事業年度末における将来利用見込額を計上しておりま

す。

(5) 消費税等の会計処理方法………税抜方式
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２．貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 11,184,086千円

(2) 事業用土地の再評価に関する事項

「土地の再評価に関する法律」（1998年３月31日公布法律第34号）及び「土地の再評価に関する

法律の一部を改正する法律」（1999年３月31日公布法律第24号）に基づき、事業用土地の再評価

を行い、土地再評価差額金を純資産の部に計上し、再評価額に係る税効果相当額については負債

の部に計上しております。

再評価を行った年月日…………2000年11月30日

再評価の方法……………………「土地の再評価に関する法律施行令」（1998年３月31日公布政令第

119号）第２条第５号に定める「不動産鑑定士による鑑定評価」

によっております。

再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額……△22,000千円

３．損益計算書に関する注記

（雇用調整助成金）

新型コロナウイルス感染症に係る雇用調整助成金であります。なお、臨時休業による損失に対

応する雇用調整助成金は特別利益に計上しております。

（減損損失）

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

場所 用途 種類

横浜市中区 ホテル事業 建物、建物附属設備、工具、器具及び備品、建設仮勘定等

横浜市中区 処分予定資産 土地

当社は、原則として、他の資産又は資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャ

ッシュ・フローを生み出す最小の単位によって資産のグルーピングを行っており、重要な処分予

定資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。

ホテル事業は、営業活動から生じる損益が継続してマイナスであることから、帳簿価額を回収

可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（200,748千円）として特別損失に計上しています。

その内訳は、建物118,520千円、建物附属設備47,059千円、工具、器具及び備品8,714千円、建設

仮勘定26,452千円であります。当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定してお

り、不動産鑑定評価基準に基づく、鑑定評価額を使用しております。

処分予定資産は、売却方針を決定したことに伴い、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該

減少額を減損損失(土地29,770千円)として特別損失に計上しています。当資産グループの回収可

能価額は正味売却価額により測定しており、不動産鑑定評価基準に基づく、鑑定評価額を使用し

ております。

（臨時休業による損失）

新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、お客様と従業員の安心・安全確保の観点から４月29日

から５月31日までの間、ホテル全館の営業を休業いたしました。

このため、休業期間中に発生した固定費（人件費・減価償却費など）105,255千円を臨時休業

による損失として特別損失に計上しております。
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４．株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び株式数に関する事項

株 式 の 種 類 当事業年度期首株式数 当事業年度増加株式数 当事業年度減少株式数 当事業年度末株式数

普 通 株 式 1,176,334株 2,865株 ―株 1,179,199株

発行済株式の増加は、譲渡制限付株式報酬としての新株発行によるものであります。

(2) 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株 式 の 種 類 当事業年度期首株式数 当事業年度増加株式数 当事業年度減少株式数 当事業年度末株式数

普 通 株 式 235株 81株 ―株 316株

自己株式の株式数の増加は、単元未満株式の買取り81株によるものであります。

(3) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

該当事項はありません。

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

該当事項はありません。

５．税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、減損損失、退職給付引当金等であり、全額評価性引当額を計

上しております。
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６．金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達

しております。

② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、業務上

の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である買掛金及び未払費用は、そのほとんどが２ヶ月以内の支払期日であります。

短期借入金については主として運転資金調達を目的としたものであります。短期借入金の一

部は変動金利のため、金利変動リスクに晒されておりますが短期決済であり、金利変動リス

クは限定的であります。

長期借入金（1年内返済予定の長期借入金も含む）は、設備投資等を目的としたもので、固

定金利の契約であるため金利変動リスクはありません。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

(イ)信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

売掛金については、売掛金管理規程に従い、経理部が主要な取引先の状況を定期的にモニ

タリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等によ

る回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

(ロ)市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握し、

市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

(ハ)資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

各部門からの報告に基づき経理部が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流

動性の維持などによりリスク管理をしております。

④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定

された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるた

め、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。
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(2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年11月30日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりで

あります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めてお

りません（（注２）を参照ください）。
（単位：千円）

貸借対照表計上額 時価 差額

(1）現金及び預金 542,432 542,432 －

(2）売掛金 273,558 273,558 －

(3）投資有価証券 37,842 37,842 －

資 産 計 853,832 853,832 －

(1）買掛金 285,716 285,716 －

(2）未払費用 213,032 213,032 －

(3）短期借入金 2,050,000 2,050,000 －

(4）長期借入金 1,495,000 1,470,657 △24,342

負 債 計 4,043,749 4,019,406 △24,342

（注１）金融商品の時価の算定方法に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価

額によっております。

(3) 投資有価証券

全て株式であり、時価については、取引所の価格によっております。

負債

(1) 買掛金、(2) 未払費用、(3) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価

額によっております。

(4) 長期借入金

長期借入金は、元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割り

引いた現在価値により時価を算定しております。また、１年以内に返済する長期借入金

は、長期借入金に含めて時価を表示しております。

（注２）時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品
（単位：千円）

区 分 貸借対照表計上額

非上場株式 ※１ 80,670

預り保証金 ※２ 286,508

※１ 非上場株式については、市場価格がなく時価を把握することが極めて困難と認められる

ものであるため、資産(3) 投資有価証券には含めておりません。

※２ 預り保証金は、取引先から預託されている営業保証金及び賃貸物件における賃借人から

預託されている賃貸保証金であります。市場価格がなく、かつ、実質的な預託期間を算

定することは困難であり、合理的なキャッシュ･フローを見積もることが極めて困難と

認められるため、時価開示の対象としておりません。

― 27 ―

2021年01月25日 13時27分 $FOLDER; 28ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



７．賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、神奈川県内において、賃貸用オフィスビルや土地を所有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項
（単位：千円）

貸 借 対 照 表 計 上 額 時 価

590,340 665,718

（注）１ 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であ

ります。

２ 当事業年度末の時価は、「不動産鑑定評価基準」に基づく鑑定評価額もしくは指標等を用い

て合理的な調整を行って算定した金額であります。

８．関連当事者との取引に関する注記

役員及び個人主要株主等

種 類
会社等の
名称又は
氏名

所在地
資本金又は
出 資 金
(千円)

事 業 の
内 容
又は職業

議決権等の
所有(被所有)
割合(％)

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

役員及びその
近親者が議決
権の過半数を
所有している
会社等

原地所㈱
横浜市
中 区

95,000 不動産業
（被所有）
直接12.27

役員の兼任

事務所及び駐車場の賃貸

保証金の
受入

－
預り
保証金

6,807

事務所及
び駐車場
賃貸料

10,825 前受金 992

（注）１ 消費税及び地方消費税は、取引金額には含まず、期末残高には含んで表示しております。

２ 取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 事務所及び駐車場の賃貸については、近隣の取引実勢に基づいて交渉の上、決定しており

ます。

(2) 原地所㈱は、当社代表取締役 原 信造及びその近親者が議決権の過半数を保有しており

ます。

９．１株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産額 1,586円56銭

(2) １株当たり当期純損失 929円78銭

10．重要な後発事象に関する注記

（多額な資金の借入)

当社は、2020年12月23日開催の取締役会において、株式会社横浜銀行から資金の借入並びに株

式会社商工組合中央金庫から資本性劣後ローンによる資金の借入を行うことを決議し、以下のとお

り借入を実行いたしました。

(1)株式会社横浜銀行

①資金使途 運転資金

②借入金額 500,000千円

③借入金利 変動金利

④返済方法 元金均等返済

⑤借入日 2020年12月30日

⑥返済期限 2026年2月28日

⑦担保提供資産及び保証の内容 なし
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(2)株式会社商工組合中央金庫

①資金使途 運転資金

②借入金額 500,000千円

③借入金利 固定金利

④返済方法 元金一括返済

⑤借入日 2020年12月28日

⑥返済期限 2035年11月30日

⑦担保提供資産及び保証の内容 なし

11. 追加情報

（新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて）

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急事態宣言(2020年４月７日発令)や活動自粛要請などが、

経済や企業活動に影響を与えており、一部営業休止やホテル全館の営業を一時休業いたしました。さ

らに緊急事態宣言が2021年１月７日に再発令されたことにより、引き続き需要低下が予測され、当社

は、翌事業年度以降、徐々に持ち直し2023年11月期に収束に向かうと仮定して会計上の見積り(固定

資産の減損損失の検討、継続企業の前提に係る資金繰りの検討等)を実施しております。

これにより、当事業年度において、減損損失200,748千円を計上しております。

なお、当該見積りは現時点での最善の見積りであるものの、新型コロナウイルス感染症の収束

時期は不透明であることから、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化した場合、上記の見積り

の結果に影響し、翌事業年度以降の財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。
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（監査報告）

会計監査人の監査報告

独立監査人の監査報告書

2021年１月18日

株式会社ホテル、ニューグランド

取 締 役 会 御 中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所
指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 細 矢 聡 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 斉 藤 直 樹 ㊞

監査意見

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ホテル、ニューグランド

の2019年12月１日から2020年11月30日までの第143期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、

損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」と

いう。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基

準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正

に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載

されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立してお

り、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎

となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計

算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用すること

が含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成すること

が適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基

づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視す

ることにある。
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計算書類等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬に

よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場

から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可

能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見

込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ

て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスク

に対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら

に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、

監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に

関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上

の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手

した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して

重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認

められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な

不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意

見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に

基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性があ

る。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基

準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内

容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別

した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその

他の事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵

守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除

去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2019年12月１日から2020年11月30日までの第143期事業年度における取締役
の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決
議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び
使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、
意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。

① 監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の上、
重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、
必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な営業所等において
業務及び財産の状況を調査しました。

② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証す
るとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明
を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するため
の体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2005
年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明
を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照
表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いた
しました。

２．監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているも
のと認めます。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認
められません。

③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内
部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘す
べき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人 有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2021年１月21日

株式会社 ホテル、ニューグランド 監査等委員会

監査等委員（委員長） 奥 津 勉 ㊞

監査等委員 野 村 弘 光 ㊞

監査等委員 佐 々 木 寛 志 ㊞

監査等委員 廣 川 隆 ㊞

監査等委員 大 久 保 千 行 ㊞

（注）監査等委員 奥津 勉、佐々木寛志、廣川 隆及び大久保千行は、会社法第２条第15号及び
第331条第６項に規定する社外取締役であります。

以 上
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株主総会参考書類

第１号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）10名選任の件

取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）全員

（10名）は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役10名の選任

をお願いするものであります。

なお、本議案について、監査等委員会において検討がなされましたが、意見は

ございませんでした。

取締役候補者は、次のとおりであります。

（当社の「取締役候補者の指名に当たっての方針と手続き」及び「社外取締役の

独立性に関する基準」は、38頁をご参照ください。）

○候補者番号１

原
はら

信
しん

造
ぞう

(1958年２月13日生)

再 任

所有する当社株式の数

36,562株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1981年４月 大蔵省（現 財務省）入省

2010年10月 関東信越国税局長

2011年７月 岡山県警察本部長

2014年７月 原地所株式会社代表取締役社長（現任）

2016年２月 当社取締役（監査等委員）

2018年２月 同 代表取締役会長（非常勤）

2019年２月 同 代表取締役会長兼社長（現任）

〈取締役候補者とする理由〉

当社筆頭株主である原地所株式会社の代表取締役社長であり、一般社団法人日本ホテル協会神静山梨

支部長など、他団体の要職を多数務めるとともに、大蔵省、関東信越国税局長、岡山県警察本部長を

歴任した幅広い識見を有しており、大局的な視点から当社最高経営責任者として経営の指揮を執り、

業務執行に対する監督を適切に行い、当社の持続的成長とさらなる企業価値向上の実現に貢献できる

ものと判断したため、引き続き取締役候補者といたしました。

○候補者番号２

岸
きし

晴
はる

記
き

(1953年12月19日生)

再 任

所有する当社株式の数

1,788株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1989年10月 当社入社

1997年３月 同 経理部長

2008年２月 同 取締役経理部長

2018年１月 同 取締役財務本部長

2019年２月 同 常務取締役財務本部長（現任）

〈取締役候補者とする理由〉

当社入社以来、主に経理部門に従事し、長年にわたり経理部門の責任者を務めた経験の中で培った、

ホテル運営における財務会計業務一般に関する豊富な知識と実績を有していることから、その幅広い

見識を活かすことにより、当社の企業価値向上に資する者として適任であると判断し、引き続き取締

役候補者といたしました。
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○候補者番号３

青
あお

木
き

宏一郎
こういちろう

(1963年11月１日生)

再 任

所有する当社株式の数

1,255株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1986年３月 株式会社帝国ホテル入社

2013年４月 同 執行役員企画部長

2015年４月 同 執行役員宿泊部長

2017年２月 当社執行役員営業部門統括副総支配人

2017年４月 同 常務執行役員営業部門統括総支配人

2019年２月 同 常務取締役営業部門統括総支配人（現任）

〈取締役候補者とする理由〉

帝国ホテルの要職を務めた豊富な経験と実績を踏まえ、当社常務取締役営業部門統括総支配人に就任

後は、強いリーダーシップをもって当社営業全般の指揮を執り、業績向上と事業成長に手腕を発揮し

ていることから、当社のさらなる成長戦略の拡充と発展が期待されるため、引き続き取締役候補者と

いたしました。

○候補者番号４

上
うえ

野
の

孝
たかし

(1944年12月10日生)

再 任 社 外

所有する当社株式の数

0株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1967年４月 合名会社上野運輸商会（現上野トランステック株式会社）入社

1987年６月 同 代表取締役社長

2003年２月 当社社外取締役（現任）

2006年11月 横浜商工会議所会頭

2009年４月 上野トランステック株式会社代表取締役会長兼社長（現任）

2015年11月 横浜商工会議所会頭（現任）

〈社外取締役候補者とする理由〉

横浜商工会議所会頭及び経営に深く参画された経験に基づき幅広い識見を活かして、経営陣から独立

した立場で客観的視点から助言・提言をいただくことで、当社経営全般の監督機能をさらに強化でき

ると判断したため、引き続き社外取締役候補者といたしました。

○候補者番号５

宇佐
う さ

神
がみ

茂
しげる

(1952年１月26日生)

再 任

所有する当社株式の数

1,983株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1973年２月 当社入社

2004年４月 同 調理部長

2007年２月 同 取締役総料理長（現任）

〈取締役候補者とする理由〉

当社入社以来40有余年、厨房で料理に身を捧げ、2007年に取締役第５代目総料理長に就任後は、伝統

の味の次世代への継承と新たな料理の創作に研鑽を重ね、一般社団法人全日本司厨士協会総本部理事

関東総合地方本部会長代行など他団体の要職を多数務める豊富な経験と卓越した技術を有しており、

当社の企業価値向上に欠かせない人材であると判断したため、引き続き取締役候補者といたしました。
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○候補者番号６

岡
おか

崎
ざき

真
まさ

雄
お

(1935年10月31日生)

再 任 社 外

所有する当社株式の数

0株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1985年７月 同和火災海上保険株式会社代表取締役社長

1998年４月 同 代表取締役会長

2001年４月 ニッセイ同和損害保険株式会社代表取締役会長

2006年４月 同 代表取締役名誉会長

2010年10月 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社特別顧問

2012年２月 当社社外監査役

2014年６月 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社顧問（現任）

2016年２月 当社社外取締役（現任）

〈社外取締役候補者とする理由〉

保険事業に精通し、かつ経営に関する豊かな経験を活かして、経営陣から独立した立場で客観的視点

から助言・提言をいただくことで、当社経営全般の監督機能をさらに強化できると判断したため、引

き続き社外取締役候補者といたしました。

○候補者番号７

松
まつ

尾
お

健
けん

次
じ

(1961年９月26日生)

再 任

所有する当社株式の数

1,383株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1981年４月 当社入社

2016年12月 同 管理本部長兼調理部参与、内部統制室長、コンプライアン

ス推進室長

2018年２月 同 取締役管理本部長、調理部参与、内部統制室長、コンプラ

イアンス推進室長

2018年６月 同 取締役管理本部長兼購買部長、調理部参与、内部統制室

長、コンプライアンス推進室長（現任）

〈取締役候補者とする理由〉

当社取締役管理本部長として、総務人事部・施設部・購買部を管掌しているほか、内部統制室及びコ

ンプライアンス推進室の両室長を務めながら、長年にわたる洋菓子造りにより培われた経験を活かし

て調理部参与としても活躍するなど、当社の取締役として重要な資質を有していることから、引き続

き取締役候補者といたしました。

○候補者番号８

川
かわ

本
もと

守
もり

彦
ひこ

(1955年12月６日生)

再 任 社 外

所有する当社株式の数

0株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1981年４月 川本工業株式会社入社

1995年６月 同 代表取締役社長（現任）

2002年６月 株式会社テレビ神奈川取締役（現任）

2005年６月 株式会社産業貿易センター取締役（現任）

2012年６月 横浜エフエム放送株式会社取締役（現任）

2012年11月 横浜商工会議所副会頭（現任）

2014年５月 一般社団法人神奈川経済同友会理事副代表幹事（現任）

2017年５月 一般社団法人神奈川県空調衛生工業会理事相談役（現任）

2019年２月 当社社外取締役（現任）

〈社外取締役候補者とする理由〉

川本工業株式会社の代表取締役社長であり、横浜商工会議所副会頭をはじめ多分野における要職を務

める豊富な経験と卓越した経営ノウハウを有しており、経営陣から独立した立場で客観的な視点によ

る助言・提言をいただくことで、当社経営全般の監督機能をさらに強化できると判断したため、引き

続き社外取締役候補者といたしました。
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○候補者番号９

石
いし

川
かわ

裕
ゆたか

(1956年９月14日生)

再 任 社 外

所有する当社株式の数

0株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1981年４月 清水建設株式会社入社

2012年４月 同 執行役員 技術戦略室長、技術研究所長

2015年４月 同 常務執行役員 技術戦略室長、技術研究所長

2018年４月 同 専務執行役員 技術担当、技術戦略室長、技術研究所長

（現任）

2019年２月 当社社外取締役（現任）

〈社外取締役候補者とする理由〉

当社建物の施工者である清水建設株式会社の専務執行役員としての立場に加え、会社経営を統括する

充分な識見を有しており、経営陣から独立した立場で客観的視点から助言・提言をいただくことで、

当社経営全般の監督機能をさらに強化できると判断したため、引き続き社外取締役候補者といたしま

した。

○候補者番号10

勝
かつ

治
はる

雄
お

(1956年12月11日生)

再 任 社 外

所有する当社株式の数

0株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1984年４月 横浜エレベータ株式会社入社

1984年５月 同 取締役

1985年５月 同 取締役副社長

1993年６月 同 取締役社長（現任）

2019年２月 当社社外取締役（現任）

〈社外取締役候補者とする理由〉

地元横浜で長きにわたる当社のパートナー企業、横浜エレベータ株式会社の取締役社長を務めてお

り、豊富な経験と見識を活かし、客観的視点から助言・提言をいただくことで、当社経営全般の監督

機能をさらに強化できると判断したため、引き続き社外取締役候補者といたしました。

（注）１．各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

２．上野 孝、岡崎真雄、川本守彦、石川 裕、勝 治雄の５氏は、社外取締役候補者でありま

す。

３．上野 孝氏は、現在当社の社外取締役であり、本総会終結の時をもって、社外取締役として

の在任期間は、18年となります。

４．岡崎真雄氏は、現在当社の社外取締役であり、本総会終結の時をもって、社外取締役として

の在任期間は、５年となります。

５．川本守彦、石川 裕、勝 治雄の３氏は、現在当社の社外取締役であり、本総会終結の時を

もって、社外取締役としての在任期間は、２年となります。

６．当社は、上野 孝、岡崎真雄、川本守彦、石川 裕、勝 治雄の５氏との間で法令に定める

額を限度として損害賠償責任を限定する責任限定契約を締結しており、５氏の再任が承認さ

れた場合、当該契約を継続する予定であります。

当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がない

ときは、会社法第425条第１項に定める最低責任限度額を限度として当社に対し、責任を負

うものとしております。

７．当社は、上野 孝、岡崎真雄、川本守彦、石川 裕、勝 治雄の５氏を株式会社東京証券取

引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。５氏の再任が承

認された場合は、当社は引き続き５氏を独立役員とする予定であります。
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第２号議案 監査等委員である取締役１名選任の件

監査等委員である取締役廣川 隆氏は、本総会終結の時をもって辞任いたしま
すので、これに伴い監査等委員である取締役１名の選任をお願いするものであり
ます。
なお、本監査等委員である取締役候補者は、監査等委員である取締役廣川 隆

氏の補欠として選任されることとなりますので、その任期は、当社定款の定めに
より、退任する監査等委員である取締役の任期の満了する時までとなります。ま
た、本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。
監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

（当社の「取締役候補者の指名に当たっての方針と手続き」及び「社外取締役の
独立性に関する基準」は、38頁をご参照ください。）

照
てる

井
い

英
ひで

之
ゆき

(1965年12月18日生)

新 任 社 外

所有する当社株式の数

0株

○略歴、当社における地位、担当及び重要な兼職の状況

1990年４月 東日本旅客鉄道株式会社入社

2018年６月 同 広報部長

2020年６月 同 執行役員横浜支社長（現任）

〈社外取締役候補者とする理由〉

東日本旅客鉄道株式会社の経営に深く参画されるとともに、横浜の観光事業に精通した幅広い見識を

活かして、経営陣から独立した立場で客観的視点から助言・提言をいただくことで、当社経営全般の

監督機能をさらに強化できると判断したため、監査等委員である社外取締役候補者といたしました。

（注）１．候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

２．照井英之氏は、社外取締役候補者であります。

３．当社は、照井英之氏の選任が承認された場合は、同氏との間で法令に定める額を限度として

損害賠償責任を限定する責任限定契約を締結する予定であります。

当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がない

ときは、会社法第425条第１項に定める最低責任限度額を限度として当社に対し、責任を負

うものとしております。

４．当社は、照井英之氏の選任が承認された場合、株式会社東京証券取引所の定めに基づく独立

役員とする予定であります。
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【ご参考】

１．取締役候補者の指名に当たっての方針と手続き

当社は、社会の基盤作りを担う責任ある企業として、企業の持続的な成長と中長期的な企業価値
の向上を図るため、経営の監督と執行の分離を進め、外部の視点を含めた健全性・透明性の高い監
督の実現と、業務執行の効率性・機動性の向上を図ることを目指しております。

この実現に向け、当社の監査等委員でない取締役として、当社の業務執行に関する豊富な経験と
経営者としての視点を持ちつつ、当社経営の根幹に携わる社内出身者を指名するとともに、外部の
ステークホルダーを考慮しつつ、客観的な視点で経営の監督機能を担う社外取締役を複数名招聘す
る方針としております。また、監査の実効性を確保する観点から、監査等委員である取締役とし
て、会社経営、法務、財務・会計等の様々な分野につき、それぞれ豊富な知識・経験を有する者を
バランスよく選任する方針としております。

取締役候補者の選定に当たっては、上記の方針を踏まえて代表取締役社長が原案を作成し、指名
委員会での審議を経て、取締役会で決議しております。

２．社外取締役の独立性に関する基準

当社は、社外取締役の独立性を実質的に担保するため、東京証券取引所が規定する独立役員の要
件に加え、次のとおり当社固有の独立性判断基準を定め、公平かつ中立的な立場で職務を果たしう
ることを確認します。

① 当社を主要な取引先とする者
② 当社を主要な取引先とする会社の業務執行取締役、執行役、執行役員又は支配人その他の使用

人である者
③ 当社の主要な取引先である者
④ 当社の主要な取引先である会社の業務執行取締役、執行役、執行役員又は支配人その他の使用

人である者
⑤ 当社から役員報酬以外に、一定額を超える金銭その他の財産上の利益を受けている弁護士、公

認会計士、税理士又はコンサルタント等
⑥ 当社から一定額を超える金銭その他の財産上の利益を受けている法律事務所、監査法人、税理

士法人又はコンサルティング・ファーム等の法人、組合等の団体に所属する者
⑦ 当社の１０％以上の議決権を保有する株主又はその取締役等
⑧ 当社が１０％以上の議決権を保有する会社の取締役等
⑨ 当社から一定額を超える寄付又は助成を受けている者
⑩ 当社から一定額を超える寄付又は助成を受けている法人、組合等の団体の理事その他の業務執

行者である者
⑪ 当社の業務執行取締役、常勤監査等委員（常勤監査等委員を選定している場合に限る）が他の

会社の社外取締役又は社外監査役を兼任している場合において、当該他の会社の業務執行取締
役、執行役、執行役員又は支配人その他の使用人である者

⑫ 上記①～⑨に過去３年間において該当していた者
⑬ 上記①～⑨に該当する者が重要な者である場合において、その者の配偶者又は二親等以内の親族
⑭ 当社の取締役、執行役員若しくは支配人その他の重要な使用人である者の配偶者又は二親等以

内の親族

(注)1 上記①及び②において「当社を主要な取引先とする者（又は会社）」とは「直近事業年度
におけるその者（又は会社）の年間連結売上高の２％以上の支払いを当社から受けた者
（又は会社）」をいう。

(注)2 上記③及び④において、「当社の主要な取引先である者（又は会社）」とは「直近事業年度
における当社の年間連結売上高の２％以上の支払いを当社に行っている者（又は会社）、
直近事業年度末における当社の連結総資産の２％以上の額を当社に融資している者（又は
会社）」をいう。

(注)3 上記⑤⑥⑨及び⑩において、「一定額」とは、「年間1,000万円」であることをいう。

以 上
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株主総会会場ご案内図

ホテルニューグランド タワー館３階「ペリー来航の間」

横浜市中区山下町10番地

車 ：横浜駅より15分、桜木町駅より８分、関内駅より８分

電車：みなとみらい線「元町・中華街駅」１番出口より徒歩１分

ＪＲ根岸線「石川町駅」より徒歩13分
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